
D.D.G. n. 152 del 21.02.2023                                                                                           

REGIONE SICILIANA
ASSESSORATO DEL TURISMO, DELLO SPORT E DELLO SPETTACOLO
DIPARTIMENTO DEL TURISMO, DELLO SPORT E DELLO SPETTACOLO

IL DIRIGENTE GENERALE

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTA la legge regionale 12 aprile 1967, n. 46 e ss.mm.ii.;
VISTO l'art.  37,  c.1  del  D.Lgs.  33/2013  e  ss.mm.ii.  che  prevede  gli  “Obblighi  di  

Pubblicazione concernenti i contratti pubblici di lavori, servizi e forniture”;
VISTA la legge regionale del 12 agosto 2014, n. 21, art.68, comma 5, “Norme in materia di  

trasparenza e di pubblicità dell'attività amministrativa” e ss.mm.ii.;
VISTA la L.R. 11/01/2023, n. 1 "Autorizzazione all'esercizio provvisorio del Bilancio della  

Regione per l'esercizio finanziario 2023";
VISTA la  Delibera  della  Giunta  Regionale  n.  43 del  16/01/2023 - Bilancio di  previsione 

della  Regione Siciliana 2023/2025.  Decreto legislativo 23 giugno 2011,  n.  118,  e  
successive  modifiche  ed  integrazioni,  Allegato  4/1  -  9.2.  Approvazione  del 
Documento  tecnico  di  accompagnamento,  Bilancio  finanziario  gestionale  e 
Perimetro sanitario;

VISTO il Regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 
dicembre 2013 pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della Comunità Europea L 371 
del 20 dicembre 2013 recante disposizioni comuni sul  Fondo europeo di sviluppo 
regionale,  sul  Fondo  sociale  europeo,  sul  Fondo  di  coesione,  sul  Fondo  europeo 
agricolo per lo sviluppo rurale e sul Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca 
e disposizioni generali sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale  
europeo,  sul  Fondo di  coesione e  sul  Fondo europeo per  gli  affari  marittimi  e  la  
pesca, e che abroga il regolamento (CE) n. 1083/2006 del Consiglio; 

VISTO il  D.P.  Reg.  n.  9  del  05  aprile  2022  pubblicato  sulla  GURS  n.  25  Parte  I  del  
01.06.2022, con il quale è stato emanato il Regolamento di attuazione del Titolo II  
della  L.  r.  n.  19/2008.  Rimodulazione  degli  assetti  organizzativi  dei  Dipartimenti  
regionali di cui all'articolo 49, comma 1, della legge regionale 7 maggio 2015, n. 9;

VISTO il D.P. R. 313/GAB del 31 gennaio 2023 con il quale il Presidente della Regione ha 
conferito  al  Dott.  Cono  Antonio  Catrini l’incarico  di  Dirigente  Generale  pro-
tempore, del Dipartimento del Turismo, dello Sport e dello Spettacolo;

VISTO il  D.D.G.  n.  67  del  31.01.2023,  con  il  quale  è  stato  conferito  al  dott.  Marcello 
Giacone  l'incarico  di  dirigente  responsabile  del  Servizio  11  “Aiuti  alle  Imprese  
Turistiche”;

VISTO il Regolamento CE n. 288 del 25 febbraio 2014, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale 
della  Comunità  Europea L 87 del  22 marzo 2014,  che ha stabilito le modalità di  
applicazione del regolamento CE n. 1303/2013;

VISTO il D.P.R. n. 22 del 5 febbraio 2018 “Regolamento recante i criteri sull'ammissibilità  
delle  spese  per  i  programmi  cofinanziati  dai  Fondi  Strutturali  di  investimento 
Europei (SIE) per il periodo di programmazione 2014/2020”;

VISTO il Programma Operativo Regionale FESR 2014-2020 approvato dalla Commissione 



D.D.G. n. 152 del 21.02.2023                                                                                           

Europea  con  decisione  C(2021)  6566  del  02/09/2021  e  adottato  dalla  Giunta 
Regionale con delibera n. 514 del 02/12/2021;

VISTO l'articolo 77, comma 3,  della legge regionale 15 aprile 2021, n. 9 che così  recita: 
'Con decorrenza dal  1° luglio 2021, le competenze relative agli  aiuti  alle  imprese 
turistiche,  le  cui  procedure  di  evidenza  pubblica  per  la  relativa  concessione  o  le 
procedure  negoziali  non  risultino  avviate  alla  medesima  data,  transitano 
dall'Assessorato  regionale  delle  attività  produttive  all'Assessorato  regionale  del 
turismo, dello sport e dello spettacolo;

VISTA la  Deliberazione  n.  35  del  12  febbraio  2022  “PO  FESR  Sicilia  2014/2020. 
Rimodulazione finanziaria Asse 3 e Asse 6. Approvazione” con la quale la Giunta  
Regionale approva le proposte di rimodulazione finanziaria nell'ambito degli Assi 3 
e  6  del  PO  FESR  Sicilia  2014/2020,  nonché  la  Base  giuridica  della  nuova 
sottoazione 3.4.1 Tur;

VISTA la Sottoazione 3.4.1 Tur. "Progetti di promozione dell'export destinati a imprese del 
settore turistico e loro forme aggregate individuate su base territoriale";

VISTO il D.D. 1111/2022 del 28/07/2022 con il quale il Dipartimento Bilancio e Tesoro ha  
istituito  il  capitolo  872838  “Contributo  agli  investimenti  ad  altre  imprese  per  la  
realizzazione di progetti di promozione dell’export destinati ad imprese del settore  
turistico  e  loro  forme  aggregate  individuate  su  base  territoriale  nell’ambito 
dell’azione  3.4.1 tur  PRATT 31276 del  PO FESR 2014/2020” con una  dotazione  
finanziaria  complessiva  di  €  2.500.000,00  di  cui  €  1.500.000,00  per  il 2022  e  € 
1.000.000,00 per il 2023;

VISTO il  D.D.G  n.  2056/S10 del  31/08/2022,  con  il  quale  è  stata  approvata  la  pista  di 
controllo  relativa  alla  sottoazione  3.4.1Tur del  PO  FESR  SICILIA  2014/2020 
"Progetti  di  promozione dell'export  destinati  a  imprese del  settore turistico e loro  
forme aggregate individuate su base territoriale";

VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 254 del 17 maggio 2022: “Legge regionale  
15  settembre  2005,  n.  10,  art.  3  –  Programma  triennale  di  sviluppo  turistico  
regionale 2022/2024”;

VISTO il  D.A. n. 3304 del  28 novembre  2022 che approva il  “Piano Operativo Annuale 
2023”  predisposto  dal  Dipartimento  Regionale  del  Turismo,  dello  Sport  e  dello  
Spettacolo, in attuazione del comma 3, dell'art. 3, della Legge regionale n.10/2005;

PRESO ATTO che  nel  citato  “Piano  Operativo  Annuale  2023”  è  prevista  la  partecipazione  alla  
manifestazione  fieristica:  “Discover  Italy”  ed.  2023,  che  si  svolgerà  a  Sestri 
Levante, dal 30 al 31 marzo 2023;

CONSIDERATO  che,  in  coerenza  all'Azione  3.4.1  Tur,  alla  suddetta  manifestazione  fieristica 
parteciperanno  le  imprese  del  settore  turistico  –  anche  in  forma  aggregata  - 
individuate su base territoriale;

RITENUTO   di  dovere  procedere  alla  selezione  delle  imprese  che  parteciperanno  alla 
manifestazione  fieristica:  “Discover  Italy”  ed.  2023,  che  si  svolgerà  a  Sestri 
Levante, dal 30 al 31 marzo 2023;

RITENUTO di dovere procedere, ai sensi del citato D.lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii., all’acquisizione 
ed  allestimento  dell’area  espositiva  presso  l’evento  fieristico  di  cui  sopra,  
unitamente agli eventuali servizi connessi necessari alla partecipazione istituzionale 
della Regione Siciliana;

RITENUTO ai sensi dell’art. 31 del citato D.lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii., di dovere procedere alla  
nomina  del  Responsabile  Unico  del  Procedimento nella  persona il  dott.  Marcello 
Giacone,  dirigente  responsabile  del  Servizio  11  di  questo  Dipartimento,  che 
assumerà anche le funzioni di Direttore dell'Esecuzione del Contratto;

ATTESO che nei confronti del RUP con funzioni di DEC così individuato non sussistono le  
condizioni ostative, previste dall'art.6-bis della L.241/1990, in materia all'obbligo di  
astensione dall'incarico in caso di conflitto di interessi e all'obbligo di segnalazione  
da parte dell'interessato di ogni situazione di conflitto, anche potenziale;



D.D.G. n. 152 del 21.02.2023                                                                                           

VERIFICATO che  il  presente  provvedimento  rientra  tra  le  competenze  di  questo  Dipartimento 
secondo  le  norme  e  le  disposizioni  vigenti  e  dopo  aver  concluso  il  previsto  iter  
istruttorio  che  ne  attesta  la  regolarità  procedimentale  sotto  il  profilo  giuridico-
amministrativo e contabile;

                          DECRETA 

Art. 1 Ai sensi  dell'art.  31 del  D.l  gs n.  50/2016 e ss.mm.ii.,  il  dott.  Marcello  Giacone,  
dirigente  responsabile  del  Servizio  11  di  questo  Dipartimento,  è  nominato 
Responsabile Unico del Procedimento  che  assume, anche, le funzioni di Direttore 
dell'Esecuzione del Contratto.

Art. 2  Il RUP procederà, ai sensi del citato D.Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii., all’acquisizione 
ed  allestimento  dell’area  espositiva  presso  l’evento  fieristico  di  cui  sopra,  
unitamente agli eventuali servizi connessi necessari alla partecipazione istituzionale 
della Regione Siciliana ed alla selezione delle imprese che intenderanno partecipare  
alla manifestazione: “Discover Italy” ed. 2023, che si svolgerà a Sestri Levante, dal 
30 al 31 marzo 2023, ai sensi della normativa vigente:

Art. 3 La  spesa  necessaria  troverà  la  copertura  sul capitolo  872838 del  bilancio  della 
Regione Siciliana, esercizio finanziario 2023.

Art. 4 Il  presente provvedimento,  ai  sensi  dell'art.  68 della legge regionale n.  21 del  12  
agosto 2014,  così  come  modificato  dall'art.  98,  comma 6 della  legge  regionale  7 
maggio 2015, n.9, sarà pubblicato per esteso nel sito internet della Regione Siciliana  
e  sarà,  contestualmente  trasmesso  al  referente  di  questo  Dipartimento  per  la 
pubblicazione presso il portale Euroinfosicilia.

Il Dirigente Generale
F.to Cono Antonio Catrini


